*Quid glo-  
bus ru-  
lans.*

4. Et in igne isto est globus rutilantis ignis tangentis magnitudinis, vt instrumentum totum ab eo illustretur, qui splendore claritatis suæ ostendit quod in Deo patre est ineffabilis vñigenitus eius Sol iustitia fulgore ardentis charitatis habens, tantæq[ue] gloriae existens, vt omnis creatura à clari-

tate lucis eius illuminetur, super se tres faculas furfum ordinatae positas habens, quæ suo igne globum ne labatur, continentem; videlicet sua administratione trinitatem omnia continentem, & demontrantes quod filius Dei de cœlo ad terras descendens, Angelis in celestibus relicit hominibus etiam qui in anima & corpore subsunt, celestia manifestauit: qui claritatis eius beneficio ipsum glorificantes, omnem noxiū errorem absūciunt, cùm eum verum Dei filium de vera virgine incarnatum magnificauit, postquam ipsis cum Angelus prænunciavit, & postquam homo in anima & corpore viuens cum fideliaudio suscepit.

5. Quapropter & idem globus se aliquando sursum eleuat, plurimq[ue] ignis ei occurrit, ita quod *nu de sa* exinde flamas suas longius producit: signans *sum oc* canis, quia vbi tempus illud venit, quod vñ genitūs Dei pro redēptione & subleuatione humani generis per voluntatem patris incarnari debuit, *currentis* Spiritus sanctus in virtute patris superna mysteria in beata virgine mirabiliter operatus est, ita quod eodem filio Dei in virginali pudicitia fecunda virginitate mirificum tuligorem dante, virginitas gloriola effecta est. Quoniam in nobilissima virgine, summè desiderabilis incarnatione demontrata est.

6. Et ita etiam se aliquando deorsum inclinat, *Quid fr.* multumq[ue] frigus ei obuiat venit, quan ob causam flamas suas citius subducit, declarans quoniam idem vñigenitus Dei ex virgine natus, & ita ad paupertatem hominum misericorditer inclinatus, plurimis miseriis ipsi occurrentibus multis corporales angultus sultinens, cùm s[ic] mundo corporaliter ostendat, de mundo transiens ad patrem rediit, discipulis etiam ipsius astantibus, quemadmodum scriptum est: *Videntibus illis eleua- tu est, & nubes suscepit eum ab oculis eorum.*

7. Quod dicitur. Filiis Ecclesiæ in interiori scien-*tu, & turbati-* tia cordis sui filium Dei suscipientibus, sanctitas corporis eius eleuata est in potentia diuinitatis ipsius, & in mystico miraculo nubes secreti mysterij suscepit cum à mortalibus oculis abicondens ipsum, habrisq[ue] ventorum ipsi famulantibus.

8. Sed vt vides de igne illo, qui idem instrumentum circumdederat, flatus quidam cum suis turbibus exhibet, qui ostendit quoniam ab omnipotente Deo totum mundum suæ potestate complete, vera dilectionis iuliis ictibus processit, quando ipse viuis & verus Deus hominibus in veritate demontratus est.

9. Et de pelle illa qua sub eo est, alias flatus cum turbinibus suis ebullit: quia etiam de diabolice rabie, quæ Deum ignorans non timet, pestima fama cum nequisissimis locutionibus exit: qui se in ipso instrumento hac & illac diffundunt, quoniam in læculo diuersis modis viles & inutiles rumores inter populos se commiscunt.

10. In eadem quoque pelle quidam tenebrosus *Quid te-* ignis tanti horrois est, quod eum intueri non po-*nebrosus* tes; qui declarat quod in pestimis & nequissimis *ignobilium* iniidiis antiqui proditoris, teterriuum homicidium tanti seruoris crumpit, quod insaniam illius hu-

humanus intellectus discernere non valet: qui totam pellem illam tuā fortitudine concutit: quoniam homicidium omnes diabolicas malignitatis suo horrore complectitur, cùm in primogenitis ab ira odiū ebullient fraticidium perpetravit: ignis ille plenus sonitum erat, tempestatum & acutissimorum lapidum māiorum & minorum; quia homicidium plenum auraria est & ebrētatis bus atque sanguinis nequitiis, quae sine misericordia bacchantur, tam in magnis homicidiis

**Quid cō-** quād in inoribus vitiis. Qui dum sonitum suum motio 12. eleut ille lucidus ignis, & venti & aēr commo-  
**nus, venit** tūcārū quoniam dum homicidium in cupiditate effusione sanguinis stridet, superna iudicia, cerles rūmores, & vbique ad ruinam homicidae exten-  
tate preparationis in vltione recti iudicij fulci-  
tuntur: ita quād fulgura sonitum ipsum praeve-  
gantur: nūntiū, quia ignis ille primū communitionem eu-  
sum pra-  
ministrat

**Quid ful-** Sed tū illa pelle purissimus æther est sub se nullam pellem habens, quoniam sub infidis anti- qui proditionis ferentia fides lacer, in qua nulla incertitudo infidelitatis latet, & sepius non funda-  
ta, sed in Christo sustentata: in quo etiam quoniam globum candens ignis plurimæ magnitudini-  
nis vides, qui ve- ē designat iunctam Ecclesiam, in  
fide candorem innocentis claritatis plurimi: ho-  
noris ut tibi demonstretur prætentem: & su-  
per ie duas facultas sursum clare positas habentem, ipsimq; globum ne modum cursus sui excedat, continentis: qua sua significatio sunt ostendentes, quād Eccleham de supernis edita duo te-  
stamenta videlicet veteris & nouæ authoritatis, ad diuinā precepta cęstium secretorum trahunt: quia ipsa eadem, ne in varietatem morum le pre-  
cipitanter extendat, continent; & quia & vetus & noua testificatio beatitudinem supernā hæ-  
reditatis ipsi ostendunt.

**Quid glo-** 12 Quapropter etiam in eodem æthere multæ &  
busq; candens claræ sphæræ vbique posita sunt, in quas idem  
maximus g'obos interdum & aliquantulum evacuans clari-  
tatem suam emitit, quoniam in puritate fidei plurima & splendida opera pietatis vbique ap-  
parent, in quibus Ecclesia certo quadam tempore conculationem aliquantulum luctuit, & de-  
cor mirabilium fuorum aliquantulum evanuit, cū ipa velut in morore iacens, claritatem tam priorum operum in perfectis hominibus ad mirabatur: & ita sub prefigatum rubeum, igneumq; globum recurrens, & ab eo flamas suas restau-  
rants, iterum illas in calidem sphæras efflavit: quoniam ipsa in contritione posita sub protectionem vnigeniti Dei properans, & ab eo sufferentias di-  
uinæ conuersationis accipit, amorem supernorum in beatis operibus declarans.

**Quid fla-** 13 Vnde & ab ipso æthere quidam fatus cum suis turbinibus erupit, qui le in præsum in-  
tu' & tur-  
binis strumentum vbique dilatat, quia ab unitate fidei validissima fama cum veris & perfectis assertioni-  
bus in auxilium hominum emanans, sues totius orbis multa celeritate percussit.

14 Sub eodem autem æthere aquosum aērem vides, albam pellem sub se habentem, qui le hac & illac diffundens omni instrumento illi humorem præstat: quoniam sub fide, quæ tam in antiquis tam in nouis patribus erat, baptismus in Ecclesia ad salutem credentium ( vt tibi verisimile manifestatur ) in innocentia beatissimæ flabilitatis fundatus se diuina inspiratione vbique dilatans vniuersaliter orbi irrigationem salutis in credentibus attulit. Quidam se interdum repente congregat, repentinam pluviam multo frigore emittit: & dum se leniter diffundit, blandam pluviam leni motu dat: quia dum baptismus aliquando per as-  
sertores veritatis in velocitate prædicationis & in profunditate mentis ipsorum multiplicabatur, celeri copia verborum in inundatione prædicationis eorum, attonitus hominibus manifestabatur: interdum etiam baptismus suavi temperamento prædicatione dilatatus, suavi irrigatione cum discretionis adiutorio populis attractis propala-  
batur.

15 Quapropter & ex eo quidam fatus cum tur-  
ibus suis exiens, per prædictum instrumentum vbiique diffundit, quoniam ab inundatione ba-  
ptismatis salutem credentibus afferunt verisimilia faga cum verbis fortissimorum sermonum egrediens omnem mundum manifestatione beatitudinis suę perfudit: vt tam in populis infidelitem & fidem Catholicam appetenti-  
bus, aperte declaratur.

16 Et in medio istorum elementorum, quidam arenosus globus plurimæ magnitudinis est, quem elementa ita circumdant, quād nec hac nec illac dilabi potest, qui manifestè ostendit in fortitudine creaturarum Dei, hominem profunda consideratione degertem de limo terra mirabilis modo multa gloria factum, & virtute creaturarum ita circumdatus, quād ab eis nullo modo separari valet: quia elementa mundi ad seruitutem hominis creata ipsi famularum exhibent, dum homo velut in medio eorum sedens ipsis diuinā dispositio-  
nē præsider, vt etiam per me inspiratus David dicit: Gloria & honore coronaisti eum; & confixisti eum super opera manuum tuarum.

17 Quod dicitur. O tu Deus, qui omnia mirabiliter fecisti, aures & purpurea corona intelle-  
ctus & dignissimo indumento visibili specie coronaisti hominem, ita ponens eum quasi p'incipem super altitudinem perfectorum operum tuorum, quæ in creaturis tuis iustè & benè dispositi. Tu enim pr alis creaturis tuis magnas & mirandas dignitates homini indidisti.

18 Sed vt vides, dum interdum elementa illa cum prædictis flatibus se inuicem concurvunt, ipsum globum sua fortitudine aliquantulum moueri compellunt: quia dum congruo tempore, creatu-  
ris Dei cum fama miraculorum creatoris sibi inui-  
cem congreguntur; ita quād miraculum miraculo magno tonitruo verborum intuoluit, homo illorum miraculorum magnitudine percussus concussionem mentis & corporis suffert, dum in-  
m-

Quid a.  
vidas.

Quid à.  
lum flaru

venosus  
globus.

.

mirabilibus illis atomitus imbecillitatem fragili-  
tus lux considerat.

*Quid mōs  
inter A.  
quilonem &  
Oriem  
tem.*

19 Et vides inter Aquilonem & Orientem velut maximum montem, qui versus Aquilonem multas tenebras & versus Orientem multam lucem habet: quoniam inter diabolicam impietatem & diuinam bonitatem magnus casus hominis apparet per persimilam maligni deceptionem in reprobis multas miseras damnationis & per optabilem salutem in electis plurimam felicitatem redemtionis tenens: ita tamē quōd nec lux illa ad tenebras, nec tenebra illæ ad lucem pertingere possunt, quia opera lucis operibus tenebrarum se nō interierunt, nec opera tenebrarum ad opera lucis ascendunt, quamvis diabolus ea frequenter per malos homines off alcare laboret: quemadmodū evenit in paganis, in hereticis, & in pseudopropheticis, & in iis quos isti sua fallaci deceptione post se trahere conantur. Quomodo? Quia volunt ea scire, quæ ipsi scienda non sunt; illum imitantes, quise altissimo similem esse voluit. Et quoniam illum subsequuntur, idè & ille mendacium quasi veritatem eis secundum voluntatem ipsorum demonstrat: vnde mecum non sunt, nec ego cum illis: quia vias meas non ambulant, sed extraneas semitas amant, inquirentes quid eis stulta creatura de futuri causis fallaciter ostendat: & hoc ita volunt scire secundum quod illud peruersè exquirunt me contemnentes, & Sanctos mesobabientes, qui sincero corde me diligunt.

20 Sed huiusmodi homines, qui peruersa arte tam pertinaciter me tentant, (ita quid creaturam illam, quæ ad seruitutem ipsorum facta est, perscrutantur, sciscitantes, ut rem illam, quam scire volunt, eis secundum voluntatem ipsorum ostendat) nunquid possunt in scrutatione suæ artis elongare vel abbreviare tempus vita, quod eis à creatore suo constitutum est? Certe hoc nec diem nec horam facere prevalent. Aut nunquid possunt prædestinationem Dei auertere? Nullo modo. O miseri, nonne permitto creaturas vobis passiones velatas interdum demonstrare, quæ signa tunc idè habent, quia me Deum timent, velut seruus facultatem domini fui aliquando ostendit, & vobis & alius ac cætera animalia voluntatem dominorum suorum manifestant, cùm eam in seruitute sua fideliter adimplent. Ostulti, cùm me obliuioni tradiris, nec ad me respicientes nec me adorantes, sed alpicientes ad subiectam vobis creaturam, quid ipsa portenter & ostendat, tunc pertinaciter me abiicitis, infirmans creaturam pro creatore vestro colentes. Quapropter & ego tibi dico, o homo, cur creaturam illam colis, quæ nec consolari nec tibi auxiliari potest, & quæ tibi nullam prosperitatem in scilicitate confert? velut mathematici mortis instructores & incredulitas gentilium sequaces temere affirmare solent, stellas hominibus vitam tribuere, & omnes actus vestros disponere. O miseri, quis stellas fecit? Sed stellæ interdum ex permissione mea cum quibusdam signis hominibus declarantur, vt etiam filius meus in Euangelio ostendit, vbiait: *Erum signa in Sole & Luna & stellæ.*

21 Quod dicitur: In lumine horum lumen hominibus ministratur, & circuitu ipsorum temporis temporum ostenduntur. Vnde etiam in nouissimis temporibus lamentabilia & periculosa tempora permissione mea in ipsis demonstrabuntur, ita quod radius Solis & splendor Lunct & claritas stellarum aliquando subtrahetur, vt corda hominum ex eo concutiantur. Sic & per stellam ex voluntate mea incarnationis filii mei ostensa est. Homo autem propriam stellam, quæ vitam ipsius disponit, non habet; velut stultus & errans populus afferre conatur: sed omnes stellæ omni populo in seruitute communes sunt. Sed quod stella illa cæteris stellis præclarior effusit, hoc est, quia unigenitus meus præ aliis hominibus virginali partu sine peccato natus est. Ipsa autem nullum aliud iuam: en filio meo attulit, nisi quod solam incarnationem eius populo fideliter nunciavit: quoniam omnes stellæ & creature me timentes, iussionem meam tantum perficiunt, nec nullus rei in villa creatura significacionem villam habent. Nam cùm mihi placuerit, creature iussionem meam ostendunt: velut cùm faber nummum faciens: in eo sibi placente formam celat, tunc numerus formam sibi impositam declarat, illius rei nullam de se potestate habens: non enim noulit quando faber aliam formam illi imponere velit, quoniam nec longum nec breve tempus suæ forme discernit. Quid est hoc? O homo, si lapis coram te iaceret, in quo aliqua signa passionum tuarum diligenter eum intuens conjectares, tunc secundum fallacem estimationem tuam aut de infelicitate tua contristabis aut de prosperitate tua elatis in deceptione diceres: Ah moriar, vel Euah viuam, aut Heu quanta infelicitas, seu Euah quanta prosperitas mea est? Et quid tunc lapis ille tibi conferret? Num quidquam tibi auferet aut daret? Sed nec tibi obesse vel prodeesse valeret. Sic etiam nec stellæ, nec ignis, nec aues, nec alia huiusmodi creatura in lignis scrutationis suæ quicquam te ludere veliuare possunt. Quod si in creaturam hanc, quæ ad seruitutem tuam facta est, confidis, abiiciens me; tunc & ego iusto iudicio meo ex oculis meis te proiicio, scilicitem regni mei tibi auferens. Nam ego nolo, vt stellas aut ignem, aut volatilia, seu alias tales creaturas defuturis canulis scruteris: quoniam si illas pertinaciter insperxeris, oculi tui mihi molesti sunt: & te velut perditum angelum deiicio, qui veritatem defecuit, & seipsum in damnationem præcipitauit. O homo, cùm stellæ & cæteræ creatura factæ sunt, vbi fuisti? Nunquid de institutione carum consilium dedisti? Sed præsumptio huiusmodi sciscitationis orta est in primo schismate, videlicet cùm homines Deum ita obliuioni dedissent, quod gens & gens diuersis creaturas superbè inspexit, & de futuris causis varia signa in eis quaesiuerunt. Et sic etiam error ille in Baal exortus est, quod scilicet homines creaturam Dei pro Deo decepti colebant: ad quod eos etiam diabolica irrisio excitauit: quia post creaturam magis quam post creatorem suum relinxerunt, hoc scire cupientes quod scire non debuerunt.

Vnde

**Anno 22.** Vnde etiam peiora his apparuerunt, cum homines per diabolum magica arte insinare ceperunt, ita quod diabolum vident & audiunt: ipse eis fallaciter loquens & ostendens, quod velut creaturam vnam inspiciant, & alia exilit. Tacentum autem, quomodo per diabolum primi seductores edociti sint; ita & cum vident & audiunt, qui eum hoc modo querunt: sed ipsi de hac nequitia sua valde reprehensibiles sunt, cum me Deum suum hoc modo negant, & antiquum seductorem sequuntur. O homo, ego in languine filii mei te quaesiui, non cum malitia & iniquitate, sed cum magna aequitate: attamen tu me verum Deum deseris, & illum qui mendax est, sequeris. Ego sum iustitia & veritas, & ideo admoneo te in fide, & exhortor in amore, ac reduco te in penitentia: vt quamvis languinolentus sis in pollutionibus peccatorum, tamen exsurgas de causa ruine tuae. Quod si me contempseris, parabolam huius similitudinis in te senties.

**23.** Quidam dominus multos seruos sub se habens, vnicuique eorum, suorum plurima arma belli, caedit, dicens eis: Estote probi & fortes, tarditatem & secordiam abiecientes. Sed dum quoddam iter cum eo agerent serui illi, quendam illum forem & extranea artis pessimum adiumentorem secus viant videbant: vnde & quidam ex eis decepti dixerunt: Hominis huius artis discere volumus. Et arma quo habebant abiecentes, ad illum cucurrerunt. Quibus alijs dicebant: Quid facitis? hunc illum forem sequentes, & dominum vestrum ad iracundiam prouocantes? Et illi responderunt: Quid hoc domino nostro obterit? Et dominus eorum ait illis: O serui nequam, cur arma qua: vobis dederam, abieciatis? Et cur carius est vobis hanc vanitatem amare, quam mihi domino vefstro, cuius naturales serui eius, inferire? Ite ergo post illum forem illum, ut cupitis, quia mihi amplius seruire non valebitis, & videte quid vobis fallacia eius proderit. Et abiecit eos ab se. Quod dicitur: Dominus ille est Deus omnipotens, omnes populos sub potestate sua regens, qui omnem hominem ratione & intellectu armavit; mandans ei, vt strenuus & vigilans in instrumentis virtutum sit, prauitatem & negligientiam a se excutiens. Sed dum homines viam veritatis appiunt, in diuinis mandatis pergere disponentes, ipsis multa tentationes occurruunt, ita quod diabolus totius orbis seductorem & multiplicium vitorum nequissimum artificem, non in via veritatis, sed in deceptione in iustiis positum attendunt. Vnde & quidam eorum iniustitiae magis quam rectitudinis amatores per diabolum seducti, plus student antiqui seductoris vitia imitari, quam virtutes Dei amplecti. Et intellectum quem ad diuina manda conuertere deberent, ad vitia terrena iniquitatis retorquentes, diabolo se submittunt. Quibus directores eorum velut confidantes & consenseru per sacras scripturas sphenumerico occurrente, fasta eorum improphanter, & cur diabolica figura sequentes, diuinam vitionem inse inducant, illis increpant. Sed illi admonitiones eorum sapientissime deridentes, se in

paucis peccare & Deum suum minime offendere per superbiam suam afflignant. Vnde cum in obduratione illa perseverant, diuinam sententiam accipiunt, quoniam ipsis seruis iniquitatis obiectebatur, cur intellectum desuper sibi datum suffocaperint, & cur magis deceptions antiqui seductoris fulceperint, quam creatorem suum cui strenuam famulari debuerant, contemplerunt: ita ipsi a Deo contempti, diabolicis illusionibus secundum operula, quia Deo seruire noluerunt, deputantur: vbi considerare coguntur, quid nequis, seductio ipsis profuerit; quoniam hoc modo abieci, damnationem incurruunt: quod diuina praecpta postponentes, plus diabolus, quam Deum sequi contendenterunt. Nolo enim, vt me homines contemnant, qui me in fide scire debent: quoniam si me abiecerint, & creaturam sibi subiectam inspicerint, antiquum seductorem in hoc imitantes; tunc & ego permitto, vt eis & cum creatura & cum diabolo secundum concupiscentiam cordis sui fiat, quatenus ita experiantur, quid ipsis proposit creatura, quam adorauerunt, vel quid eis diabolus conferat, quem fecerit sunt.

**24.** Et, o stulti homines, cur creaturam de tempore vite vestrae inquiritis? Nullus enim vestrum potest tempus vite sue aut scire, aut illud deuitare, aut illud transilire, quod per me sibi constitutum est viuere: quia, o homo, cum salus tua tam in secularibus quam in spiritualibus completa fuerit, praesens seculum mutabis, & ad illud quod terminum non inueniet, transibis. Nam cum homo tantum fortitudinis est, quod praeterea aliis ardentius in me ardet; ita quod in conscientia terrena scientiam peccatorum non torpens insidias antiqui serpentis deuiter, huius spiritum a corpore suo non exscitio, antequam dulces fructus suos in suauissimo odore ad bonum finem perducant: illum autem quem tanta fragilitatis considero, quod tener debilis est in graui dolore sui corporis, & in attritione pestilimi insidiatoris iugum meum ferre; de hoc seculo substratio, antequam in tempore marcescentis animi sui incipiat arescere: omnia enim incio. Volo autem humano generi omnem iustitiam ad suam cautelam dare; ita vt nullus homo se posset excusare: cum homines monere & hortor iustitiam facere, quando ipsis iudicium mortis incutio, velut iam sint morituri, cum adhuc diutius vivi sunt; hoc facio, quoniam nemini nisi secundum fructum quem in homine video, & secundum voluntatem meam qua ei vivere concedo, aliud tempus habere vel sibi disponere poterit; quemadmodum etiam Job per me restatur, cum dicit: Constituisti terminos eius, quis prater non poterunt.

**25.** Quod dicitur: Tu qui super omnes es, & omnia antequam siant, prauides; etiam in secreto maiestatis tuae constituesti terminos humanae vitae, ita quod nec scientia, nec prudentia, nec astutia ullius rei prateriri poterunt in villa aetate seu in infante, seu in iuuentute, seu in senectute hominum, nisi secundum prouidentiam secretorum tuorum, qui homines ad gloriam nominis tui fieri voluilli.

Vif. Hildeg.

b

Ego

**Præognitio.** 26 Ego enim, ô homo, ante constitutionem tuam noui te; sed tamen dies tuos in operibus tuis volo considerare, & fructum eorum discernerere, & quæque opera tua diligenter & acutissime examinare. Quemcunque autem subito de temporali vita subtraho, huius vita virtutis completa est, ita ut si vita ipsius longius protraheretur, nullam vberatatem bonorum fructuum amplius asserret: sed velut temporum carcer fidei habens, tantum quasi vacuo sono verborum fumum emitteret, nec intimo tactu cordis sui me tangeret. Vnde ipsi inducas huius vita non tribuo; sed antequam in tempore huiusmodi infertilis cadat, cum ab hoc faculo subduco. Sed ad te sermo meus, ô homo: Cur me contempnis? Nonne Prophetas meos ad te misi, & filium meum pro salute tua in lignum crucis dedi, & Apostolos meos, ut tibi viam veritatis per Evangelium ostenderent, ad te destinai? Vnde non potes te excusare, quia omnia bona habeas per me. Et cur num poltronis me?

**Error diminandi insolentibus Deo.** 27 Sed errorem huius peruersitatis, scilicet quod ligna actuum tuorum in stelis aut in igne, aut in aubus, seu in alia huiusmodi creatura quæris, amplius nolo tolerare: quoniam omnes, qui errorem hunc diabolica visioni primum adiunuerunt, Deum contemnentes, præcepta illius omnino abiecerunt, quapropter & ipsi contempti sunt. Ego autem super omnem creaturam in clitate diuinitatis meæ fulgeo, ita quod miracula mea in sanctis meis tibi manifestata sunt: quare vltierius nolo; vt amplius hunc errorum augriandi exerceas, sed vt in me aspicias.

28 Oltulte, considera quis sum ego: considera quia ego sum summum bonum. Vnde omnia bona tibi tribuo, cum diligenter quæsieris me. Et quem credis me esse? Deus sum luper omnia & in omnibus. Sed tu vis me haberi velut rusticum, qui dominum suum timet. Quomodo? Tu vis vt voluntatem tuam faciam, cum tu præcepta mea contempnas. Non autem sic Deus est. Quid hoc? Ipse enim nec opinionem in ijs, nec timorem finis habet. Cœli in laudibus meis sonant me inspicientes, & secundum iustitiam illam, qua per me positi sunt, mihi obedientes. Soletiam, Luna & stellæ in nubibus cœli secundum tenorem suum apparent; necnon flabria ventorum & pluia in aëre, vt eis constitutum est, currunt: & hec omnia creatori suo secundum iussum eum ipsius obediunt. Tu autem, ô homo, præcepta mea non imples, sed voluntatem tuam sequeris; velut iustitia legis tibi nec posita nec ostenta sit. In tanta enim consumacâ es, quamuis in sis, quod tibi non sufficit iustitia legis meæ, quæ arata & culta est in sanguine filij mei, & bene trita in sanctis meis tam veteris quam noui testamento.

29 Sed in magna stultitia vis me apprehendere, cum mibi hoc modo insultas, dicens: Si deo placet, vt iustus & bonus sim: quare non facit me rectum? tu ita me capere volens ac si petulans hædus ceruum velit capere, qui fortissimus cornibus cerui valide retruditur & perforatur. Sic & ego, cum tecum petulanter in moribus tuis ludere

vis, in præceptis legis meæ quasi cornibus meis iulto iudicio meo te comminuo. Hæc enim sunt tubæ in aures tuas resonantes, sed tu illas non queris, sed post lupum curris, quem te putas ita donasse, vt te lacerere non possit. Sed famelicus lupus deuorat te; dicens: Ovis illa fecus viam errauit; nec pastorem suum sequi voluit, sed post me eccecurrit: quare illam deglutiire volo, quia mæ elegit, & pastorem suum derelquit. O homo, Deus iustus est; & ideo omnia, quæ in celo & in terra fecit, iusta ordinatione disposita sunt.

30 Ego enim sum magnus medicus omnium languorum, faciens velut medicus qui languidum videri, qui medelam ardenter desiderat. Quid hoc? Si languor parvus est, cum facile curat: si vero gravis est, fanguido dicit: Ego argumentum & autum à te exigo: Quod si illa mihi dederis, te huabo. Sic & ego, ô homo, facio. Minora peccata in gemitu & lachrymis ac in bona voluntate hominum abstergo; in grauioribus autem culpis mando, ô homo, age penitentiam & miorum correctionem, & ostendam tibi misericordiam meam; & vitam æternam tibi dabo. Et stellas & alias creaturas de causis tibi occurrentibus ne inspicias, nec diabolum adores, nec cum inuoces, nec quicquam ab eo perquiras; quoniam si plus volueris scire, quam te oporteat nosse, ab antiquo seductore decipieris: quia cum primus homo plus quæsivit, quam querere deberet, ab illo deceptus est, & in perditionem iuit. Sed tamen diabolus nesciuit hominis redēptionem; vbi filius Dei mortem occidit, & infernum confrigit: diabolus enim in initio per mulierem deuiciit hominem, sed Deus in fine temporum per mulierem contriuit diabolum, quæ filium Dei genuit, qui diabolica opera mirabiliter ad nihilum duxit; quemadmodum Ioannes dilectus meus testatur, dicens: *In hoc apparuit filius Dei, vt dissipavit opera diaboli.*

31 Quid hoc? Propter salutem & saluationem hominum apparuit maxima claritas, scilicet filius Dei, paupertatem humani corporis induens; sed velut ardens stella in umbrofis nubibus fulgens, ita positus in torculari, vbi vinum sine forde fermenti, expiumentum erat: quoniam iple lapsi angularis super torcular cecidit, & tale vinum expressit; quod maximum odorem suavitatis dedit. Ipse enim absque inundatione polluti sanguinis in humano genere clarus homo cœlulgens, pede militiæ susæ os antiqui serpentis conculcauit; dissoluens à ictore iniquitatis illius omnia iacula, quæ & furore & libidine plena erant, eum omnino contemptibilem reddidit. Unde quicquid scientiam in Spiritu sancto, & penitentias in fide habet, iste admonitionem meam non transgrediat, sed eam in gustu animæ suæ amplectendo percipiat.

\* \*

## V I S I O Q V A R T A .

**E**T deinde vidi maximum serenissimumque splendorem velut plurimis oculis flammatem, quatuorq; angulos ad quatuor partes mundi versos habentem; qui secretum superni creatoris designans, in maximo mysterio mihi manifestatus est: in quo etiam aliis splendor similis auroræ in se purpurei fulgoris claritatem tenens apparuit. Et ecce vidi in terra homines in fistilibus lac portantes, & inde caseos conficentes; cuius quedam pars spissa fuit, vnde fortes casei facti sunt: pars quedam tenuis, de qua debiles casei coagulati sunt: & pars quedam tibi permixta, de qua amari casei processerunt: & ita vidi quasi mulierem velut integrum formam hominis in utero suo habentem. Et ecce per secretam dispositionem superni conditoris eadem forma motum vitalis motionis dedit, & lignea sphaera nulla lineamenta humani corporis habens, cor illius formæ posse dicit, & cerebrum eius tetigit, & se per omnia membra ipsius transfudit. Ac deinde forma illa hominis de utero mulieris hoc modo vivificata egrediente, secundum motus quos sphaera in illa forma hominis habuit, secundum etiam illos & colorem suum mutauit.

2. Et vidi quod quandam huiusmodi sphærā in humano corpore manentem multi turbines inuidentes, eam usque ad terram incurvabant, sed illa resumptis viribus se viriliter erigens, eis viriliter relictū, & cum gemitu sic quæsta est: Egō peregrina ubi sum? In umbra mortis. Et quia vīado? In viam erroris: & quam consolationē habeo? Quam peregrini habent. Ego enim debui habere tabernaculum lapidibus quadris Sole & Tellis lucidioribus ornatum, quia occidens Sol occidente stellas non debebat in eu lucere, sed in eodebuit esse angelica gloria, quam topasius debuit esse fundamentum ipsius, & omnes gemmæ structura eius, scalæ eius ex crystallo posite & plateæ ipsius auro strata. Nam ego debui esse consors Angelorum, quia sum viuens spiritaculum quod Deus misit in aridum lumen. Vnde deberem Deum scire, & ipsum sentire. Sed heu cum tabernaculum meum intellexit se posse oculis suis in omnes vias videre, instrumentum suum ad Aquilonem posuit. Ah, ah, ubi capti sum, & spoliata oculis & gaudio scientie, velle mea tota scissa, & sic de hæreditate mea pulla, ducta sum in alienum locum, qui omni pulchritudine & honore caret, ubi pessimo seruicio subiecta sum. Sed & iij, qui me ceperunt colaphis percutientes, cum porcis me manducare fecerunt: & ita in desertum locum mittentes, amarissimas etiam herbas melle intinctas mihi ad esum porrexerunt. Postea quoque super torcular me extendentes, multis tormentis affixerunt: deinde vestibus meis me exuentes & multas plagas mihi inferentes, in venationem me dederunt, ubi pessimi & venenosí serpentes, vt scorplones, & aspides, & similes, mei capturam fecerunt, & me

totam suo veneno confuserunt, ita quod inde tota encruis & debilitata facta sum. Vnde illi me deridentes dixerunt: Vbi nunc est honor tuus? Ah ego tunc tota contremui, & magno gemitiu mœroris mœcum in silentio dixi: O ubi sum? Ah vnde hic veni? Et quem consolatorem huius captiuitatis quaram? Quomodo has catenas dirumpam? O quis oculus vulnera mea vide poterit? Et quæ nares factorem hunc tetrum sufferre valerunt? Aut quæ manus ea oleo perunget? Alius quis dolori meo misericordiam impendet? Colum ergo clamorem meum exaudiat, & terra mœroris mœa tremiscat, & omne quod viuit, ad captiuitatem meam se miserando inclinet: quia amarisimus dolor me premit, quoniam sine consolatione & sine adiutorio peregrina sum. O quis consolabitur me, quoniam & mater mea dcreliquit me, quia à via salutis errauit? Quis me adiuabit nisi Deus? Cum autem recordor tui, ô mater Sion, in qua habitare debui; amarissima seruitia, quibus subiecta sum, inspicio. Et cum omnem genus musicorum, quod in te est, ad memoriam duco, vulnera mea attendo. Sed cum & recordor gaudij & lætitiae gloria tua, tunc venena illa, quibus infecta sum, defleto. O quo me vertat? Et quo fugiam? Dolor enim meus innumerabilis est, quoniam si in malis istis perseverauerero, fœcia illorum ero, cum quibus in terra Babylonica turpiter conuersata sum. Et ubi es, ô mater mea Sion? Hei mihi, quia à te infelicitate fecisti: quoniam si te neficiem, leuius dolorem meum perferram. Nunc autem pestimos sodales meos fugiam, quia infelix Babylonica in plumbeani stateram me posuit, at maximis trabibus me opprescit, ita ut vix respirare possim: Sed cum lachrymas meas ad te, ô mater mea, cum gemibus meis effundo; tantos strepitus sonantum aquarum infelix Babylonica emittit, quod vocem meam non attendis. Ergo multa sollicitudine arcas vias queram, in quibus pestimos sodales meos & infelicem captiuitatē meam effugere queam. Et cum haec dixisset, clapsa sunt angustam semitam, ubi me in paruo foramine contra Septentrionem abscondi amatissime flens; quoniam matrem meam perdidera, ibi etiam omnem dolorem meum & omnia vulnera mea considerabam: tantasq; effusiones lachrymarum flendo & flendo ibi emisi, quod omnis dolor & omnis liuor vulnerum meorum lachrymis istis perfusus maduit. Et ecce suauissimus odor velut leuis aura à matre mea effusus, nares meas imbutit. O quantos gemitus & quantas lachrymas tunc effudi, cum paruum consolationem illam adesse sensi. Et tantos v lulatus cum copiosis fletibus per gaudio dedi, vt etiam mortis ille, in cuius foramine me absconderam, inde commotus fuerit. Et dixi: O mater, ô mater Sion, quidnarr tandem fiet de me? Et ubi nunc est nobilis filia tua? O quamdiu, quamdiu materna dulcedinis tua expersum, quæ in multis delitii me blande enutrietas? Et in his lachrymis ita delectabatur, quasi matrem meam viderem. Sed inimici mei clamores meos audientes, dicebant: Vbi est illa,

Vif Hildeg.

b 2

quam

quam hactenus in consortio nostro secundum voluntatem nostram tenuimus, quæ & omnem voluntatem nostram hactenus perfecit? Ecce nunc cœlicolas inuocat. Omnes ergo artes nostras excitemus, eam tanto studio & tanta sollicitudine custodiendes; ne vsquam à nobis effugere posset: qui eam nobis priùs omnino subieciimus. Si hoc fecerimus; iterum nos sequetur. Sed ego foramen, in quo me absconderam, latenter egressa; in quandam altitudinem ire cupiebam, ubi me ini-mici mei inuenire non valerent. At ipsi quoddam mare tanti feruoris mihi opposuerunt, ut illud nullo modo transuadare potuerim. Sed & ibi quidam pons tantæ paruitatis & angustia erat, ut nec per illum transeire valuerim. In fine quoque maris illius quodam altitudine moxistum tantorum acuminum apparuit, quod nec ibi iterum haberi posse sensi. Et dixi: O quid ego misera nunquam faciam! Suauitatem matris meæ nunc parumper fensebam, vnde putabam quod me vellet ad se reducere: sed abhinc num iterum relinquet me? ab quo me vertam? Nam, si modò in priorem captiuitatem venero, inimicis meis magis nunc quam priùs ero ludibrio, quia ad matrem meam fideliter eiulauit; & quoniam suauitatem dilectionis eius parumper fensi, cum iterum modò ab ea derelicta sim. Sed ego per suauitatem illam, quam prius per matrem meam venientem fenseram, adhuc tantæ fortitudinis fui, quod me ad Orientem verti, & eundem iterum angustissimas semitas tentare ceperim. Illæ autem semitas spinis & tribulis & aliis huiusmodi impedimentis ita septem erant, quod vix via vestigia in eis figere valebat: sed tamen cum maximo labore & sudore eas tandem vix pertransiens, ex illo labore tantam fatigationem incurri, quod vix respirare valui. Sic tandem cum maxima fatigatione ad acumen montis, in quem prius absconderam, euadens, ad vallem eius me inclinavi, ubi descendere volenti, aspides, scorpiones, dracones & alij huiusmodi serpentes simul occurserant, in membris suis emiserunt. Vnde ego exterrita, maximos vulnus emisi, dicens: O mater ybi es? Leuius enim dolerem, si suauitatem visitationis tuæ prius non sensissem, quia nunc iterum in captiuitatem illam incidam, in qua dudum jacueram. Vbi ergo nunc est auxilium tuum? Tunc vocem matris meæ audiui, mihi dicentem: Ofilia curre: pennæ enim ad volandum tibi date sunt & fortissimo datore, cui nullus valet resistere. Ergo velociter transuola omnes has contrarietates. Et ego multa consolatione confortata, pennas illas suscepimus, & omnia venenosâ ac mortifera illa velociter transfilii.

3. Et veni ad quoddam tabernaculum, quod interius totum erat ex fortissime calybe fabricatum. Et subiens illud, opera claritatis feci, cùm prius opera tenebrarum fecissim. In illo autem tabernaculo ad Septentrionem columnam impediti ferri posui, in qua flabella diuersarum pennarum se hac & illac mouentium suspensi: & manna inueniens, illud comedì. Ad Orientem vero propugnaculum ex quadris lapidibus construxi,

& in eo ignem accendens, ibi myrrham & nosterum multo bibi. Sed ad Meridiem turrim ex quadris lapidibus struxi, in qua clipes, rubri coloris suspendi, & in cuius fenestras tubæ ex ebore factas collocauim. In medio autem illius turris mel effudi, ex quo preciosum vnguentum cum aliis aromatibus confeci: ita ut eo maximus odor per totum ambitum fundereetur tabernaculi. Ad Occidentem vero nullum opus posui, quia pars illa ad seculum versa erat. Sed interim dom in hoc labore occupata verfarer, inlaci mei pharetras suas arripientes, sagittis suis tabernaculum metum aggressi sunt: sed ego præstudio operis quod faciebam, tamdiu infaniam eorum non attendi, usque dum fores tabernaculi sagittis completerentur: nulla tamen sagittarum nec lanuam lafit, nec calyber tabernaculi penetrare valuit, vnde nec ego ab eis laeti potui. Quod illi percipientes, maximam inundationem aquarum emiserunt, ut me & tabernaculum meum deiecerent: attamen in hac malitia tua nihil profecerunt. Quapropter eos audacter derisi, dicens: Faber qui hoc tabernaculum struxit, vobis sapientior & fortior fuit. Vnde sagittas vestras colligentes eas deponite, quoniam nullam amodo victoriæ voluntatis vestrae in me valebunt proficere. Ecce, quæ vulnera ostendunt? Ego multo dolore & labore plurima bella aduersum vos egī, cum me morti tradere velletis, sed tamen non potuistis: quia fortissimis armis munita, acutos gladios contra vos vibravui, per quos mea vobis strenue defendi. Recedite ergo, recidite: quoniam me vterius habere non poteritis.

4. Sed ego fragilis & indeœta vidi etiam quod in altam sp̄heram plurimi turbines irruentes eam deiecer voluerunt, sed non valuerunt; quoniam illa fortiter repugnat, locum eis infandi non dedit: attamen illi cum querela dixit: Quamuis paupercula sim, magnum tamen officium namMilitia sum. O quid sum ego? Et quæ est querimonia fidelia clamoris mei? Spiraculum enim viuens in homine sum posita, in tabernaculum medullarum, venarum, ossium & carnis, ita quod eidem tabernacula vegetationem tribuo, & illud vbiique in motibus suis circumfero. Sed heutensisibilitas illius profert spurcitudinem, lasciviam & petulantiam morum ac omnia genera vitorum. Ah, ô quam magno gemitu hoc conqueror. Nam cum prosperitatem vitæ in operibus tabernaculi mei habeo, occurrat mihi diabolica perfusio in omnibus me irritiens, ac in flatum elationis ita me erigens, quod sèpenumero dico: Ego secundum appetitum vrium terræ meæ operari volo: in tabernaculo enim meo omnia opera intelligo, sed concupiscentia eius ita impediò, quod opera mea non discerno, antequam dira in me vulnera sentio. O quantum planctum tunc emittò. Et dico: O Deus nonne creasti me? Ecce vilis terra opprimit me. Et sic fugam ineo? Quomodo? Cum tabernaculum meum carnale concupiscentiam habet, tunc quia voluntatem in opere habeo, cum ipsa opus illud perficio. Sed ratio, quæ in me cum scientia viget, ostendit mihi quoniam à Deo cre-

*creata sum : in qua ratione etiam sentio , quia Adam , cùm diuinum praeceptum transgressus esset , timens abscondit se . Sic & ego timens , à facie Dei me absconde , cùm opera mea in tabernaculo meo contraria Deo sentio . Cùm autem plumbeam statuera peccati superpondero , omnia opera illa quæ in carnalibus concupiscentiis ardente , contemno .*

5 Heu me errabundam , qmodo in his periculis subsistere valebo ? Et cum diabolica persuasio me inuidat , sic dicens : Est ne hoc bonum quod nescis , nec quod vides , nec quod facere potes ; quid tunc eris ? Et cùm iterum dicit : Quod nolti , & quod intelligis , & quod facere vales , cur hoc deteris ? quid tunc faciam ? At plena dolore respondere : Ah me miseram , quia per Adam nostram venena mihi afflata sunt , cùm ipse diuinum præceptum transgressus & in terram electus carnalia tabernacula coadunauit . Nam in gultu , quem ipse in pomu pet inobedientiam gulauit , noxia dulcedo sanguini & carni se ingerit , & ita pollutionem vitiorum producit . Vnde peccatum carnis in me sentio , purissimum autem Deum , quia per culpan inebrietatem fumi , negligi . Sed hoc , quod gultus tabernaculi mei infestabit , sequi non debeo . Nam ex hoc , quod Adam in prima apparitione purus & simplex à Deo creatus erat , tunc Deum , sciens quoniam per ipsum pura & simplex creata sum . Sed modo per malam consuetudinem vitiorum , in inquietudinem vertor . O in omnibus peregrina & errabunda sum . Quapropter turbines duerorum suorum multa mendacia proferunt , quæ in meis surgunt , sic dicentia : Quæ es ? Et quid ais ? Et qualia sunt certamina , quæ exerces ? In felix enim es . Nam ignoras , vtrum bonum an malum opus tuum sit . Quo tandem ibis , & quis te conservabit ? Et qui sunt errores illi , qui te ad infamiam ducunt ? An perficies quod te delectat , an fugies quod te angustat ? O quid facies , quæ istud scis , & illud ignoras ? Quod enim te delectat , hoc tibi licitum non est : & quod te angustat , ad hoc præcepto Dei compelleris . Et vnde scis , si hæc ita sint ? Melius tibi esset , si non fuissest . Et postquam icti turbines ita in me surrexerunt , incipio alteram viam ambulare ; quæ carni meæ grauius est , quia incipio iustitiam facere . Sed iterum intra me dubito , vtrum hoc ex dono Spiritus sancti sit , an non , & dico : Hoc inutile est . Et deinde super nobis volare volo . Quomodo ? super intellectum meum volo ascendere , & ea incipere , quæ perficie non possum . Sed cùm hæc facere tento , maximam tristitiam in me excito , ita quod nec in altitudine sanctitatis , nec in planitate bona voluntatis ullum opus perficio , sed in quietudinem dubitatis , desperationis , mœroris & oppressionis omnium rerum in me lentio . Et cùm diabolica persuasio me sic inquietat , ô quanta calamitas me tunc obruit ; quia omnia mala , quæ sunt , aut esse possunt in vituperatione , in maledictione , in mortificatione corporis & animæ , in turpibus verbis contra munditiam , salutem & altitudinem , quæ in Deo sunt : hæc omnia mihi infelici

occurrrunt . Vnde etiam haec iniquitas mihi insurgit , scilicet quod omnis felicitas & omne bonum , quod tam in homine quam in Deo est , mihi molestum & graue erit , magis mortem quam vitam mihi proponens . Ah quam infelix etramen , sic de labore in labore , de dolore in dolore , de schismate in schisma se mihi ingerit , omnem felicitatem mihi auferens !

6 Sed vnde excitatur malum istorum errorum ? Error ex hoc videlicet : Antiquus enim serpens in se habens altarium & deceptricem versutiam , atque mortiferum iniquitatis venenum . Nam in astuta sua ingerit mihi contumaciam peccatorum , à timore Domini intellectum in eum auferens ; ita quod peccare non timeo , sic dicens : *Quis est Deus ? Nescio quis Deus sit . In deceptrice autem versutia sua obturatio hem mihi inducit ; ita quod in malo obturor . Sed in mortifero iniquitatis veneno spirituale gaudium mihi auferit ; ita quod nec in homine nec in Deo latari valeo : sic dubitatem desperationis mihi inducens , scilicet quod dubito utrum falaci possum an non ? O quæ sunt ista tabernacula , quæ tanta pericula sustinent in diabolica deceptione ? Sed cùm per donum Dei recordor quod à Deo creata sum , tunc inter has oppositiones , his diabolicas persuasibibus hoc modo respondeo : Ego fragili terra non cedam , sed fortissima bella exercebo . Quomodo ? Cùm tabernaculum meum opera iniustitiae exercere vult , medullam , sanguinem & carnem in sapientia patientie conterendo me defendam , quemadmodum fortis leo se defendit , & ut serpens in antro suo ictum mortis fungiens se abscondit . Nam nec sagittas diaboli debeo suscipere , nec voluntatem carnis exercere .*

7 Quomodo ? Cùm enim ira circa tabernaculum meum intendere voluerit , in bonitatem Dei respicio , quem ira nunquam tetigit , & ita aere qui sua lenitatem ariditatem terra rigat , suauior euado spirituale gaudium habens : cùm virtutes in me vigorem luum offendere incipiunt . Et sic bonitatem Dei sentio . Cùm autem odium me denigare tentauerit , in misericordiam & in martyrium filij Dei aspicio , & ita carnem meam costringo , suauem odorem rotarum quæ de spinis oriuntur , fideli recordatione suscipiens , & ita redemptorem meum agnolco . Sed cùm superbia turrim vanitatis luæ sine fundamento petræ in me contendere ponre , & hanc altitudinem in me erigere , quæ nullum libi similem vult habere , sed semper altior ceteris videri . O quis mihi tunc succurserit , quoniam antiquus serpens , qui super omnes esse volens in mortem cecidit , me deicere conatur ? Tunc cum mero ore dico : Vbi est Rex meus & Deus meus ? Quid possum boni absque Deo ? nihil . Et sic ad Deum , qui mihi vitam dedit , respicio ; & ad beatissimam virginem illam , quæ superbiæ antiquæ spulnæ contribuit , curro : sic fortissimus lapis ædificij Dei effecta , rapacissimus lopus , qui hamo diuinitatis strangulatus est , me amodo superare non poterit . Et ita lauquissimum bonum , id est , humilitatem in altitudine Dei & recordatione inter omnes humilitatem beatissime

virginis cognosco, suavitatem indeficientis balsami sentiens: & ita in dulcedine Dei gaudens velut sim in odore omnium pigmentorum, cetera etiam via fortissimo humilitatis deiicio.

8 Et deinde ego paupercula vidi quod alia quædam sphæra ex lineamentis formæ lusæ se contra-hens, nodos eius resoluti, & se ab eis cum gemitu extrahit, sedemq; suam mærcens dirupit. Et dixit: De tabernaculo meo exhibeo. Sed ego misera plenaq; miseror quo adam? Per horrendas & per metuendas semitas ad iudicium ubi iudicabor. Opera enim quæ in tabernaculo meo operata sum, ostendam; & ibi remunerationem secundum merita mea recipiam. O quantus timor? O quanta angustia illuc mihi erit! Cumq; se hoc modo resolueret, quidam spiritus & lucidi & vmbrofi venerunt, qui socij conuersationis eius secundum quam insedæ sua se mouerat, fuerunt; resolutio nem eius expectantes: ut postquam se soluisset, eam secum abducerent. Et audiui viuentem vocem illis dicentem: Secundum opera sua, de loco ad locum ducatur. Et iterum audiui de celo vocem mihi dicentem: Beata & incæstabilis Trinitas se mundo manifestauit, cùm Pater Vnigenitum suum de Spiritu sancto conceperet & de virginie natum misit in mundum, quatenus homines multa diuersitate nati multisq; peccatis obligati per eum ad viam veritatis reducerentur, ita ut ipsi à nexibus corporeis molis absoluti bona & sancta opera secum portantes, gaudia supernæ hæreditatis adipiscerentur.

9 Quod ut profundiūs, ô homo, capias, & aperi tius diuides; vides maximum ferentissimumq; splendorēm velut plurimis oculis flammantem, quatuorq; angulos ad quatuor partēs mundi verlos habentem, qui magnam in mysteriis puramq; in manifestationibus scientiam Dei significat, maxima profunditate perspicuitatis radiante, & acutissimas acies quadrifidae stabilitatis ad quatuor plagas orbis extendentem, ubi ipsa tam illos qui abiiciuntur quād illos qui colliguntur venientes acutissime præuidet, mysterium supernæ maiestatis ostendens; quod in typo lumine altitudinis & profunditatis tibi, ut vides, demonstratur.

10 In quo eriam alijs splendor simili auroræ in se purpurei fulgoris claritatem tēnens appetet; quia scientia Dei etiam hoc ostendit, quod vni genitus patris de virgine carnem sumens, sanguinem suum in candore fidei pro salute hominum fundere dignatus est: in qua scientia Dei, boni & mali ostenduntur: quoniam ipsa nulla obscuritate vlli rei obnubilatur. Sed tu, ô homo, dicas: Quid faciet homo, cùm Deus prænouit omnia quæ ipse facturus est? Ad quæ ego: O stulte in negligencia cordis tui, illum imitantis qui viam veritatis primū recusans mendacium veritatis oppo siuit, cùm se summa bonitati similem facere voluit. Quis poterit initium & finem omnium quicquam latere qui est, sicut & permanebit? Sed tu quis es? Faulla cinerises. Et quid nos, cùm non es? Sed tu lamentabile initium & miserabilem finem habens, contradicis quod nec scis, nec scire debes; videlicet incomprehensibilem pulchritu-

dinem iustitiae Dei, in qua nulla suspicio iniustitiae inuenitur, nec inuenta est vnguam, nec inuenitur ostre. O stulte, ubi putas esse patrem iniquitatis, quem imitaris? Quid hoc est? Cùm superbia te infat, super sydera & super alias creaturas & super Angelos vis eleuari, qui præcepta Dei per omnia & super omnia adimplent. Sed tu cades, sicut & ille cecidit, qui mendacium veritatis oppoluit. Mendacium enim ipse dilexit, & idem morte inuolutus in abyssum corruit. Ergo, ô homo, attende. Cùm nec inspicis charitatem illam quæ te Deus liberavit, nec attendis quanta bona tibi Deus semper impedit, nec tu consideras quomodo ipse te à morte reuocat; & frequenter in peccata corrui, ubi magis mortem quam vitam diligis: si tunc tandem ad mentem tuam reuocas scripturas & doctrinas illas, quas tibi antiqui & fideles patres tui proponuerūt, scilicet quod malum debes detinare & bonū operari; si tunc ex intimo cordis dixeris: Grauit peccavi, quare oportet me cum digna penitentia ad patrem meum, qui me creauit, redire: tunc pater tuus benignè suicit te, & in sinum suum te reponens dulcibus vlnis amplectitur te. Nunc autem beatitudinem illam, quæ tibi à Deo proposita est, scire contemnis, ac iustitiam Dei audire vel operari recusas. Nunquid si fieri posset, magis iudicium. Dei iniustum quād iustum vocares? Quapropter si sanguine filii Dei redemptus non es, in perditione perditus iaceres. Sed iudicium Dei verum & iustum est. Vnde, ô homo, quam utilitatem inde consequeris, quod te in iudicio meo decerpis? In choro Angelorum & in electa vinea mea est laus laudantium & dicentium: Gloria tibi Domine, qui iustus es & verax: nec iudicio meo per eos contradicitur, quoniam iusti sunt. Sed quid diabolo profuit, quod te mihi oposuit? Qui cùm vidit te multam claritatem habere, super omnes te voluit exaltare, ita quod ei innumerabilis türba superborum spirituum confensit, quos omnes diuina virtus in zelo iustitiae suis simul cum illo deiecit: sic etiam omnes dei ciuntur, qui in perseverantia mali iustitiam Dei postponere conantur; quoniam ipsi summum bonum in peruersitatem nequit peruertere laborant. Vnde nequaquam Deus quod iniustum est, constituit; sed omne quod rectum est, in æquitate bonitatis lus ordinavit.

11 Sed & illi homines, qui in infidelitate sua Deum abiecerunt sculptilia sibi facientes, in quibus diabolus ingressus illos illudit; in infancia hujusmodi vanitatis surrexerunt, postquam genus hominum pertransit, quibus Adam & Eva dixerant quomodo à Deo facti essent, & quomodo de paradiſo expulsi fuissent. Quos alij in eadem peruersitate insequentes, creaturam Dei magis quam ipsum creatorum suum coluerunt; & ea quæ non viuunt, vitam suam disponere putauerunt. Vnde & ij qui adhuc in ipsa infidelitate loredent, stultitiam suam deserunt; & ad eum qui diaboli laqueos contruit, fideliter conuertantur, vetus fatem ignorantiae deponentes & nouitatem vitae amplectentes; vt seruus meus Ezechiel hortatur, dicens: Proiicie à yob omnies prauaricationes vestras, in quibus

*Quid fit  
der oculis  
flammat?*

*Quid fit  
der simili  
auroræ?*

*bus praevaricati estis, & facite vobis cor nouum & spi-*

*ritum novum.*

12 Quod dicitur: O vos qui in rectitudine per-  
seuerare vultis in sole Iustitiae, cuius itinera beate-  
ores currunt, proicieite à conscientia cordis vestri  
scilicetationem illorum occultorum quæ in necces-  
saria & salutari doctrina vobis inutilia sunt, in qui-  
bus vanam cellitudinem volare voluistis, cum in  
principiis lacum demersi estis, in quo nullus ór-  
do habitat, sed illa horribilis confusio, quæ Deum  
ignorat. Et cum hoc feceritis, viam veritatis pergi-  
te pro salute vestra; ubi rutilantibus cœli nouitatem  
in corde vestro inuenietis, & vt viuiscere spirationis  
in spiritu vestro possidebitis.

*Quid lac-*  
*in factis. 13 Vides etiam in terra homines in factilibus lac-*  
portantes & inde casos conficientes: hi sunt in  
mundo homines tam viri quam mulieris in cor-  
poribus suis humanum semen habentes, de quo  
genus diversorum populorum procreatur: cuius  
quædam pars spissa est, vnde formantes casci sunt,  
quia semen illud in fortitudine sua vitriter & bene-  
coctum & temperatum strenuos homines produ-  
cit: quibus etiam magna claritas tam spiritualium  
quam carnalium donorum in magnis patribus &  
in altis perlonis tribuitur, ita quod in assecutione  
prudentie, discretione & vitalitate vita in operi-  
bus suis & coram Deo & coram hominibus perspi-  
cuè florent, quoniam diabolus in eis locum suum  
non inuenit: & pars quædam tenuis de qua debiles  
casci coagulantur; quoniam hoc semen in teneri-  
tudine sua imperfectè coctum & temperatum, te-  
neros homines educit, qui vt plurimum stulti, te-  
pidi & inutiles tam apud Deum quam apud saecu-  
lum in operibus suis inueniuntur; & qui Deum  
strenue non querunt. Sed & pars quædam rabe  
permixta est, de qua amari casci efficiuntur; quia  
semen illud in debilitate fermentacionis nequiter e-  
ductum & inutiliter commixtum informes homi-  
nes efficit, qui sapè amaritudinem, difficultatem  
& oppressionem cordis habent, vnde mentem  
suam ad superiora leuare non valent. Multi tamen  
ex his viles sunt, attamen multas tempestates &  
inquietudines, & in cordibus & in moribus suis  
patiuntur, sed victores evadunt; quoniam si in-  
quietudini sua acquiescerent, tepidos & inutiles  
se redderent. Vnde Deus illos coœrcens adiuvat,  
et ad viam salutis dicit, quemadmodum scriptum  
est: Ego occidam, & ego viuere faciam; percutiam &  
ego sanabo, & non est qui de manu mea posset errare.

14 Quod dicitur: Ego qui sum, nec initium nec  
finem habens, flagitosos homines in actibus suis  
interimo, qui per spurcias diaboli in vitiis ma-  
cerantur, & qui in partibus infelices seminarij per  
diabolicas speluncas decipiuntur. O quam ver-  
suta est vipera maxilla, quæ eos ita inflat, vt mortis  
in ipsis subintret: vnde ab eis prosperitatem hu-  
ius facili tollit: ubi ita per plurimas ærumnas oc-  
ciduntur, quas superare non possunt, sed quæ eis  
iulio iudicio semper afflunt. Sed ego qui nulla  
malitia deiicior; istos etiam in alia parte viuere  
mirabiliter sapè facio, ubi in ipsis viueni spiracu-  
lum eorum sursum de terrenis trahit; ne in ipsis  
pureat: illos etiam percusionibus per multas

infirmitatem laboris vitæ suæ interdum affligo, qui  
per superbiam mentem suam sibi nocivam altitudi-  
dinem ascendere cupiunt, putantes quod à nullo  
decipi valeant: eos etiam qui vbique præsens sunt,  
ita interdum sursum ad veram sanitatem erigens,  
ne in fallacibus periculis per falaces vanitates co-  
fumantur. Sed in his omnibus, non est homo nec  
alia creatura, quæ huiusmodi opera mea suo astu  
aut protéra potestate possit auferre, quia nul-  
lus est qui voluntati & iustitiae meæ valeat reli-  
ctere.

15 Sapè quoque vt vides ubi in obliuione meæ  
& in irratione diaboli commixtio maris & scemi-  
nae perpetratur, iōi & contratio nascentium ho-  
minum inuenitur, vt quoniam parentes illorum  
præcepta mea transgresi sunt; in ipsis filiis suis  
cruciati ad me in pœnitentia revertantur: sapè  
etiam hanc mirabilem creationem pro gloria mea  
& Sanctorum meorum in hominibus fieri permit-  
to, vt dum illi qui hoc modo distorti sunt, per  
subventionem electorum meorum sanitati resti-  
tuuntur, nomen meum ex hoc tanto ardentijs ab  
hominibus glorificetur. Qui autem hac lege se  
constringunt, ita quod virginitatis decus appre-  
tunt, velut aurora ad celestia secreta ascendunt,  
quia propter amorem filij mei delegationes cor-  
poris sui à è abcindunt.

16 Sed quod vides quasi mulierem velut in-  
tegram formam hominis in utero suo habētem, hoc  
est, quia postquam feminina humanum semen con-  
cepit, insans in integritate membrorum suorum  
in abdito cubiculo ventris ipsius formatur. Ex ec-  
ce per secretam dispositionem superni conditio-  
ris, eadem forma motum viuide motionis dat,  
quoniam tum in secreta & occulta iussione & vo-  
luntate Dei in infante in materno utero congruo & re-  
tì diuinis dispositio tempore spiritum accep-  
tit, motu corporis sui se viuere ostendit: velut  
terra se aperit, & flores fructus sui proserunt, cum  
ros super eam cedicerit: ita quod velut ignea Quid in-  
sphaera nulla linea entia humani corporis habens,  
cor formæ illius possidet, quia anima in igne pro-  
fundæ scientia ardens, diuersas res in circuitu suæ  
comprehensionis discernit: nec formam humano-  
rum membrorum habens, quoniam ipsa nec cor-  
poreæ, nec caduca quemadmodum corpus homi-  
nis est, cor hominis confortat, quod quasi funda-  
mentum corporis existens totum corpus regit, &  
velut firmamentum cœli inferiora continet, & fu-  
periore tegit: & etiam cerebrum hominis tangit,  
quia in viribus non lolum terræ, sed etiam ce-  
lestia sapit, cum Deum sapienter cognoscit; ac se  
per omnia membra hominis transfundit: quo-  
niam vigorē medullarum ac venarum & omnium  
membrorum toti corpori tribuit, veluti arbor ex  
sua radice succum & viriditatem omnibus ramis  
impartit. Sed deinde formâ illa hominis de utero  
mulieris hoc modo viuiscitæ egredientur secundum  
motus quos ipsa sphæra in eadem forma hominis  
habet, secundum illos etiam & colorem suum mu-  
tata; quia postquam homo in materno utero vita-  
lem spiritum accepit, & ita natus fuerit, & mo-  
tus operationis suæ dederit lecundum opera illa-

Quid mu-  
tatio colo-  
rū forma  
deversa.  
gradientū

que anima cum corpore operatur, secundum hanc etiam & inerita ipsius existunt, quoniam de bonis claritatem & de malis tenebrositatem tibi induit.

17 Ipsa quoque secundum vires corporis, vires suas ostendit, ita quod in infante hominis simplicitatem proferit, & in iuuentute fortitudinem; at in plena etate cum omnes venæ hominis plena sunt, fortissimas vires suas in sapientia declarat: sicut etiam arbor in primo germe tenera exilitis ac deinde fructum in se ostendens, tandem cum plenitudine utilitatis educit: sed & postea in senectute hominis cum medulla & venæ ipsius iam ad debilitatem se incurvare coeperint, anima leuiores vires velut in radio scientia hominis ostendit, quemadmodum & succus arboris, cum iam hysmale tempus inflat, se in ramis & foliis suis contrahit, & vt eadem arbor in senectute sua iam incurvari incipit.

*Semina.* 18 Homo autem tres semitas in se habet. Quid hoc? Animam, corpus & sensus: in his vita hominis exerciter. Quomodo? Animam vivificat, & sensus spirat: corpus autem animam sibi attrahit, & sensus aperit: sensus vero animam tangunt, & corpus alliciunt. Animam enim corpori vitam praebet, velut ignis lumen tenebris infundit, duas principales vires scilicet intellectum & voluntatem velut duo brachia habens: non quod anima brachia ad lemovendum habeat, sed quod in his viribus se manifestat, velut Sol per splendorem suum se declarat. Vnde, homo, quem non gravat sarcina medullarum, in scientia scripturarum attende.

*Intell.* 19 Intellectus ita fixus est anime, velut brachium corpori. Nam vt brachium, cui manus cum digitis adiuncta est, a corpore extenditur; ita etiam intellectus cum operatione ceterarum virium animæ, cum quibus quæque opera hominis intelligit, ex anima certissime prodiens: ipse enim præ aliis viribus animæ, quicquid in operibus hominum est siue bonum, siue malum sit, intelligit: ita quod per eum velut per magistrum omnia intelliguntur: quoniam ipsa anima hoc modo omnia discutit, sicut & triticum ab omino contrarietate expurgatur, perquirens utrum utilia, verum amabilia an odibilia sint, vel utrum ad vitam an ad mortem pertineant. Vnde hinc etiæ lineale insula est, sicut etiam cætera vires animæ sine intellectu intipidæ & non discernentes sunt. Sed & ipse in anima vt scapula in corpore, medulla in cerebro ceterarum virium animæ existens, & velut humerus corporis fortis, diuinitatem etiam & humanitatem in Deo intelligens quædam inflexio brachij est: ita quoque rectam fidem in opere suo habens, quod etiam inflexio manusest, cum qua tunc diuerfa opera in discretione qualicum digitis discernit: ipse autem non operatur vt ceteræ vires animæ.